
Nº 115, quarta-feira, 18 de junho de 2014 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061800019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 16 de junho de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de ARY ANTÔNIO
SAMPAIO DE MACEDO, servidor da Superintendência de Seguros
Privados - SUSEP, no período de 21 de junho de 2014 a 29 de junho
de 2014, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso
IV do art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, a fim de participar da
Reunião Plenária do GATI-FATF, que se realizará em Paris, França
(Processo SUSEP nº 15414.001274/2014-35).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de CLAUDIA ELENA
FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO, Auditora-Fiscal da Receita Fe-
deral do Brasil, no período de 23 a 25 de junho de 2014, com ônus,
incluído trânsito, na forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a fim de participar de
Reunião do Comitê Técnico nº 1 (CT-1) do Mercosul, a ser realizada
na cidade de Montevidéu, Uruguai. (Processo nº 12440.000093/2014-
86).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de GENEVIEVE CAS-
TELLO BRANCO, Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil, no
período de 24 a 29 de junho de 2014, com ônus, incluído trânsito, na
forma do disposto no art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, a fim de participar de Reunião do Grupo de
Trabalho sobre Intercâmbio Automático de Informações do Fórum
Global sobre Transparência e Intercâmbio de Informações Tributárias,
a ser realizada em Paris, França. (Processo nº 12440.000100/2014-
40).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de
abril de 1999, autoriza o afastamento do País de ERNANI ARGOLO
CHECCUCCI FILHO, Subsecretário de Aduana e Relações Inter-
nacionais, e de RENATO WILSON CHAVES LIMA JUNIOR, Au-
ditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, no período de 21 a 29 de
junho de 2014, com ônus, incluído trânsito, na forma do disposto no
art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, a
fim de participarem da 71ª Sessão da Comissão de Política da Or-
ganização Mundial de Aduanas (OMA) e das 123ª e 124ª Sessões do
Conselho de Cooperação da OMA, em Bruxelas, Bélgica. (Processo
nº 12440.000092/2014-31).

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fe-
vereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12
de abril de 1999, resolve tornar insubsistente a autorização de afas-
tamento do País de MURILO OTÁVIO LUBAMBO DE MELO,
Coordenador de Apoio Técnico à Formulação de Políticas Comerciais
da Secretaria de Assuntos Internacionais, para Assunção, Paraguai,
publicada no DOU de 06 de junho de 2014, Seção 2, Página 37
(Processo n° 12120.000093/2014-07).

GUIDO MANTEGA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 105, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, no uso da competência que lhe foi delegada na Portaria
GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, e considerando o disposto no
Processo nº 12120.000097/2014-87, resolve:

Art. 1º Designar ARTUR CARDOSO DE LACERDA, ma-
trícula SIAPE nº 1357137, para exercer o encargo de Substituto
Eventual do Subsecretário da Subsecretaria para Instituições Eco-
nômico-Financeiras e Cooperação Internacional, código DAS 101.5,
da Secretaria de Assuntos Internacionais, nos seus afastamentos ou
impedimentos legais.

Art. 2º Revogar a Portaria SE/MF nº 81, de 16 de abril de
2013, publicada no DOU de 17 de abril de 2013.

PAULO ROGERIO CAFFARELLI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MF no 233, de 22 de maio de 2009, e con-

siderando o disposto no art. 2º, parágrafo único, inciso V da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, na Lei nº 11.356, de 19 de outubro
de 2006, e na Portaria MP no 85, de 17 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2009, resolve:

No- 296- Dispensar, a partir de 10 de junho de 2014, a Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Adminis-
tração Pública Federal (GSISTE), do Sistema Estruturador de Ser-
viços Gerais (SISG), Nível Intermediário, concedida ao servidor PE-
DRO OSVALDO DE CARVALHO MAIA, Agente de Vigilância,
matrícula SIAPE nº 0094158, da Superintendência de Administração
do Ministério da Fazenda no Distrito Federal.

No- 297- Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sis-
temas Estruturadores da Administração Pública Federal (GSISTE), do
Sistema Estruturador de Serviços Gerais (SISG), Nível Intermediário,
à servidora TATYANE SOARES MARQUES DE SOUZA, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 2095660, em exercício
na Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no
Distrito Federal.

MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 349, DE 17 DE JUNHO DE 2014

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA NO RIO DE JANEIRO, no uso da subdelegação de com-
petência atribuída pela Portaria GRA/RJ n.º 1085, de 02/OUT/2008,
publicada no Diário Oficial da União de 17/OUT/2008,e conforme
Portaria SE/SPOA/MF nº 1120, de 18/DEZ/2009, publicada no Diário
Oficial da União de 21 seguinte, resolve:

Excluir do fundamento legal da Portaria nº 643, de
28/JUN/1991, publicada no Diário Oficial da União de 09/JUL/1991,
pg.4857-Seção II, referente à aposentadoria de ZITA RODRIGUES
FORTES, Arquivista, matr.SIAPE nº 141812, do extinto Instituto
Brasileiro do Café, a vantagem do art.192, inciso II da Lei nº
8.112/90, a contar do ato inicial da aposentação.

(Processo nº 10768.0033141/94-90).

KATIA DE CAMARGO NUNES

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 17 de junho de 2014

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de SANTUZA BRETAS DE ALMEIDA, Gerente
Executiva e ANA DANIELLE DE OLIVEIRA MARTINS MACHA-
DO, Assessora Empresarial de TI, no período de 23 de junho a 15 de
agosto de 2014, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de coordenar/executar
atividades relacionadas com a implantação da nova solução de au-
tomação bancária da rede externa, em andamento nas dependências do
Banco do Brasil, em Orlando, Estados Unidos da América.

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 93, de 13.11.2009 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de DANIEL MIRANDA BARROSO, Assessor
Empresarial de TI, no período de 30 de junho a 22 de agosto de 2014,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de executar atividades relacionadas
com a implantação da nova solução de automação bancária da rede
externa, em andamento nas dependências do Banco do Brasil, em
Orlando, Estados Unidos da América.

GERALDO AFONSO DEZENA DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na publicação de afastamento do País no DOU de 28 de
abril de 2014, nº 79, Seção 2, página 37, de CARLA SARKIS
TEIXEIRA, Assessora de Vice- Presidente: onde se lê: "..., no pe-
ríodo de 04 a 11 de maio de 2014, ...", leia-se: " ..., no período de 04
a 12 de maio de 2014, ...",

BANCO CENTRAL DO BRASIL
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 81.326, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O Chefe do DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA do
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 22, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela

Portaria BCB nº 29.971, publicada no Diário Oficial da União de
10/03/05, e alterações posteriores, resolve:

- Designar o servidor RODRIGO ANDOLFATO DE MOU-
RA, matrícula nº 8.706.841-9, para exercer em caráter de interinidade,
a função comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, no Deseg/Di-
pro/Cogep), pelo prazo de 12 dias.

GONTRON MAGALHAES JUNIOR

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 81.336, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O Diretor de Fiscalização do Banco Central do Brasil, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "c", do
Regimento Interno do Banco Central do Brasil, anexo à Portaria nº
29.971, de 4 de março de 2005, resolve:

Art. 1º Fica designada a servidora CARLA ELOY JATAHY,
matrícula 1.720.645-6, para exercer a função comissionada de As-
sessor Sênior, sigla FCA-3, no Gabinete da Secre/Difis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTHERO DE MORAES MEIRELLES

DIRETORIA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E CONTROLE DE OPERAÇÕES

DO CRÉDITO RURAL

ATO Nº 525, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O Diretor de Organização do Sistema Financeiro e Controle
de Operações do Crédito Rural do BANCO CENTRAL DO BRASIL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, inciso III, do
Regimento Interno, com base no art. 41, parágrafo 2º, da Lei 6.024,
de 13 de março de 1974, e no art. 4º do Regulamento Anexo à
Portaria nº 77.801, de 9 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Fica designada para proceder a inquérito na LC Ad-
ministradora de Consórcios Ltda. - Em liquidação extrajudicial (CNPJ
92.005.685/0001-87), com sede na cidade de Palmeira das Missões
(RS), Comissão composta por Luis Fernando Trasel (Matrícula
6.365.475-X), na função de Presidente e Jayme Collares Neto (Ma-
trícula 4.651.834-7), na função de Relator, todos servidores do Banco
Central do Brasil.

Art. 2º Fica assinalado o prazo de 90 (noventa) dias para
conclusão dos trabalhos, contados a partir da data de instalação da
referida Comissão de Inquérito.

SIDNEI CORRÊA MARQUES

DIRETORIA DE POLÍTICA MONETÁRIA
DEPARTAMENTO DAS RESERVAS

INTERNACIONAIS

PORTARIA Nº 81.325, DE 17 DE JUNHO DE 2014

O Chefe do DEPARTAMENTO DAS RESERVAS INTER-
NACIONAIS do BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da com-
petência que lhe confere o art. 22, inciso IV, alínea "a" do Regimento
Interno, aprovado pela portaria 29.971, publicada no DOU de
10.3.2005, e alterações posteriores, resolve:

Art. 1º - Fica designado o servidor MICHEL ROCHA AMA-
RIZ GOMES, matrícula 7.119.586-6, para exercer a função comis-
sionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Divisão de Estratégias e
Análises (Depin/Gecet/Diest/Sanec), ficando dispensado da função
comissionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova
função.

Art. 2º - Fica designado o servidor YTTRIO CORREA DA
COSTA NETO, matrícula 9.948.484-6, para exercer a função co-
missionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Divisão de Estratégias
e Análises (Depin/Gecet/Diest), ficando dispensado da função co-
missionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova fun-
ção.

MARCIO BARREIRA DE AYROSA MOREIRA

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS

PORTARIAS DE 11 DE JUNHO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de
julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12
subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente,
com nova redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de
1997, publicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

No- 98 - I - NOMEAR para o cargo efetivo de Agente Executivo, nível
intermediário, classe A, padrão I, obedecida a ordem de classificação,
os candidatos discriminados no ANEXO I;

Ministério da Fazenda
.



Nº 115, quarta-feira, 18 de junho de 201420 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014061800020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - DAR CIÊNCIA aos nomeados de que deverão tomar
posse no prazo máximo de trinta dias a partir da data de publicação
desta Portaria, no local para o qual concorreram no certame; e de que
deverão entrar em exercício no prazo máximo de quinze dias após a
posse.

III - TORNAR SEM EFEITO, com base no § 1º e no § 6º,
do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a
nomeação dos candidatos discriminados no ANEXO II.

ANEXO I

NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS
CARGO: AGENTE EXECUTIVO
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
88 RICARDO BARBOSA DE OLIVEIRA 0483899

CARGO: AGENTE EXECUTIVO
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
19 PAULO RODRIGO CHIUSO 0484052
20 RAFAEL DE ALMEIDA WONG 0484077
21 LUCIANO BLASZKOWSKI 0484090
22 FRANCISCA KLEBIANA FERNANDES FERREIRA 0484104

ANEXO II

- NOMEAÇÕES SEM EFEITO
CARGO: AGENTE EXECUTIVO
CIDADE: RIO DE JANEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
69 YURI CORREA ARAUJO
73 EDUARDO MONTEIRO DE OLIVEIRA
75 CAMILA DA SILVA CARVALHO
76 FERNANDO MIGUEL PEREIRA GOMES
78 LARA MARIA DUARTE KOPELMAN
81 THIAGO GABRI CITRANGULO
85 TAINAH DA SILVA TEIXEIRA

CARGO: AGENTE EXECUTIVO
CIDADE: SÃO PAULO

CLASSIFICAÇÃO NOME
9 CLEBERSON GILMAR HOLZSCHUH
11 MAURO SATO
14 RODRIGO BERTHOLD PIEGAS
15 FRANCISCO MANOEL RAMOS MARQUES NISHIURA

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de
julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12
subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente,
com nova redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de
1997, publicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

No- 99 - I - NOMEAR para os cargos efetivos de nível superior, classe
A, padrão I, obedecida a ordem de classificação, os candidatos dis-
criminados no ANEXO I;

II - DAR CIÊNCIA aos nomeados de que deverão tomar
posse no prazo máximo de trinta dias a partir da data de publicação
desta Portaria, no local para o qual concorreram no certame; e de que
deverão entrar em exercício no prazo máximo de quinze dias após a
posse.

III - TORNAR SEM EFEITO, com base no § 1º e no § 6º,
do art. 13, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, a
nomeação dos candidatos discriminados no ANEXO II.

ANA DOLORES MOURA CARNEIRO DE
N O VA E S

ANEXO I

- NOMEAÇÃO DE CANDIDATOS
CARGO: INSPETOR
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
31 FABIO JOSE CARNEIRO FLORENTINO 0483886
32 RUBENS PEREIRA DE MATOS 0484006
33 LEONARDO PINHEIRO RIBEIRO 0 9 0 4 5 11

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
79 IURY ROBERTO SOARES SANTOS 0483879
80 ANDRE FERNANDES PIRES 0483910
81 JOSE CORREIA DOS SANTOS JUNIOR 0483984
82 FERNANDO GERVASIO BASTOS VISSER 0484059

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS
CIDADE: SÃO PAULO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
13 MARCO ANTONIO LAES 0757144

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: SISTE-
MAS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
9 FERNANDO RODRIGUES TEIXEIRA DIAS 0904479

10 GUSTAVO HENRIQUE GORI MAIA 0904480

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: NORMAS
CONTÁBEIS E DE AUDITORIA
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
5 BRUNO D ASSIS ROCHA 0904482

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: PLANE-
JAMENTO E EXECUÇÃO FINANCEIRA (CONTADOR)
CIDADE: RIO DE JANEIRO

C L A S S I F. NOME Nº DA VAGA
5 FERNANDO CAVACA CAMPOS 0904489

ANEXO II

- NOMEAÇÕES SEM EFEITO
CARGO: INSPETOR
CIDADE: RIO DE JANEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
20 ALEX MOREIRA MUSSER
21 EDUARDO DE PAIVA SA FREITAS
28 ELIS CARVALHO PENA

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
59 FABIO COSTA STOLL
62 MARCUS VINICIUS MAGALHAES DE LIMA
64 ANDRE BETZLER DE OLIVEIRA MACHADO
69 LEONARDO SILVA ZACARIAS

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: MERCA-
DO DE CAPITAIS
CIDADE: SÃO PAULO

CLASSIFICAÇÃO NOME
12 ANA PAULA HIGA FUJITA

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: SISTE-
MAS
CIDADE: RIO DE JANEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
6 EDUARDO AIROLDI JUNIOR
7 CRISTIANO MACHADO CESARIO

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: NORMAS
CONTÁBEIS E DE AUDITORIA
CIDADE: RIO DE JANEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
3 NALDO FERREIRA ALVES

CARGO: ANALISTA - ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO: PLANE-
JAMENTO E EXECUÇÃO FINANCEIRA (CONTADOR)
CIDADE: RIO DE JANEIRO

CLASSIFICAÇÃO NOME
4 LEONARDO PORTUGAL BARCELLOS

PORTARIA No- 100, DE 12 DE JUNHO DE 2014

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE
VALORES MOBILIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 17, inciso VII, da Portaria MF n.o 327, de 11 de
julho de 1977, publicada no Diário Oficial da União - DOU de 12
subsequente, e com base nos arts. 9.o, inciso I, e 10 da Lei n.o 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 subsequente,
com nova redação dada pela Lei n.o 9.527, de 10 de dezembro de
1997, publicada no DOU de 11 subsequente, e ainda considerando a
autorização concedida pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão - MPOG pela Portaria n.o 98, de 26 de março de 2014,
publicada no DOU de 27 subsequente, seção 1, p. 118, e o Edital
CVM n.o 1, de 25 de abril de 2014, publicado no DOU de 28
subsequente, seção 3, p. 120, resolve:

I - NOMEAR a candidata LENISE SARAIVA DE VAS-
CONCELOS COSTA, classificado em 34° lugar, para exercer o cargo
efetivo de Inspetor, Nível Superior, Classe "A", Padrão I, com lotação
na cidade do Rio de Janeiro, na vaga de n° 904497.

II - DAR CIÊNCIA de que a posse dar-se-á até o 30º dia
contado da data de publicação desta Portaria, na localidade em que a
empossada terá exercício, e de que a envolvida deverá entrar em
exercício no prazo máximo de quinze dias após a posse.

III - Divulgar a desistência, à referida vaga, do candidato
WILLIAM FERREIRA, nomeado pela Portaria/CVM/PTE/Nº 87, de
26 de maio de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 29
subsequente, seção 2, pág. 43.

ANA DOLORES MOURA CARNEIRO DE
N O VA E S

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 17 de junho de 2014

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, que lhe foi delegada na Portaria
GMF no 530, de 11 de novembro de 2009, com as alterações in-
troduzidas pela Portaria GMF no 1, de 7 de janeiro de 2010, autoriza
o afastamento do País de ANDRÉ FRANCISCO LUIZ DE ALEN-
CAR PASSARO, Analista da Gerência de Acompanhamento de Mer-
cado- 2, no período de 23 a 27 de junho de 2014, com ônus limitado,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado Decreto, para
participar como palestrante da Reunión sobre Aspectos Tecnológicos
de la Supervisión de los Mercados, organizada pelo Instituto Ibero-
americano de Mercados de Valores, que será realizada em Bogotá,
Colômbia. Todas as despesas com passagens aéreas e hospedagem
serão custeadas pelo organizador do evento. (Processo no

RJ2014/6286)

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso da competência prevista no art. 2o do Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo
Decreto no. 3.025, de 12 de abril de 1999, que lhe foi delegada na
Portaria GMF no 530, de 11 de novembro de 2009, com as alterações
introduzidas pela Portaria GMF no 1, de 7 de janeiro de 2010, au-
toriza o afastamento do País de ANTÔNIO CARLOS BERWANGER,
Gerente de Aperfeiçoamento de Normas, no período de 19 de julho a
19 de outubro de 2014, inclusive trânsito, com ônus limitado, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1o do citado Decreto, para
usufruto de Licença para Capacitação, visando participar de Curso de
Língua Inglesa em Vancouver, Canadá e Nova Iorque, Estados Uni-
dos da América.(Processo no RJ2014/5178)

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA-ESAF, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 106,
de 3 de junho de 2008, e tendo em vista o art. 295, da Lei nº 11.907,
de 2 de fevereiro de 2009, e o art. 1º, da Portaria MF nº 233, de 25
de maio de 2009, resolve:

Nº 88- Dispensar a partir de 13 de junho de 2014, da Gratificação
Temporária de Atividade em Escola de Governo - GAEG, de Nível
Intermediário, a servidora LAIS PINHEIRO DE MENEZES, As-
sistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1988229, CPF
nº 018.826.331-48, em virtude de posse em outro cargo Inacumu-
lável.

Nº 89 - Conceder a Gratificação Temporária de Atividade em Escola
de Governo - GAEG, de Nível Intermediário, à servidora LUCIANA
CAVALCANTI PORDEUS, Assistente Técnico Administrativo, ma-
trícula SIAPE nº 1992667, CPF nº 033.819.574-22, em exercício na
Escola de Administração Fazendária, em Brasília-DF.


